- 1 -

中共南京农业大学委员会文件

党发〔2019〕112号

★

关于印发《南京农业大学党员领导干部

联系基层党支部工作制度》的通知

各单位党委、党工委、党总支、直属党支部：

为深入贯彻落实《中共教育部党组关于在直属系统建立一线

规则的意见》有关精神和工作要求，结合我校实际，研究制定《南

京农业大学党员领导干部联系基层党支部工作制度》，现予印发，

请遵照执行。

附件：南京农业大学党员领导干部联系基层党支部工作制度

 - 2 -

中共南京农业大学委员会

2019年 12月 11日

 - 3 -

附件

南京农业大学党员领导干部联系

基层党支部工作制度

为深入推进全面从严治党向基层延伸，及时了解和掌握基层

工作情况，保持和发扬密切联系群众的优良作风。根据《中共教

育部党组关于在直属系统建立一线规则的意见》文件精神，结合

学校实际，特制定本制度。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻落实党的十九大和十九届三中、四中全会精神和习近平总

书记寄语涉农高校书记校长的回信精神，以密切师生关系、党群

关系、干群关系为目标，进一步夯实党建工作基础，促进密切联

系师生形成长效机制，推动党员领导干部深入支部、深入基层，

拓展联系师生的途径，切实加强对党支部工作的科学指导，凝心

聚力，砥砺前行，为建设农业特色世界一流大学提供坚强的组织

保证。

二、主要工作

1.加强党建引领。认真、及时、准确地做好党的路线方针政

策和学校党委重大决策及发展规划的宣传教育，切实将广大基层

党员师生的思想和行动统一到中央决策部署和学校党委的总体要

求上来。

 - 4 -

2.开展调查研究。深入联系党支部进行调研指导，认真听取

党员干部的意见和建议，同时查找和分析党支部工作中存在的突

出问题，指导党支部持续推进标准化建设，进一步规范党支部组

织生活，充分发挥支部的战斗堡垒作用。

3.着力解决问题。按照《南京农业大学基层党支部工作标准》，

进一步强化党支部政治功能，围绕党支部建设和党员关注的热点、

难点，研究解决支部工作中出现的新情况和新问题，切实加强基

层党组织建设。

4.推动创新创优。充分挖掘基层党组织建设中的特色工作和

好的做法，努力把联系党支部打造成特色党支部，并以点带面，

不断提高全校基层党组织的凝聚力、战斗力和创造力。

三、具体要求

1.注重抓好工作落实。党员领导干部通过到联系党支部参加

组织生活和讲党课，与支部书记开展谈心谈话，与党员一起参加

支部活动，“面对面”倾听诉求，掌握联系党支部工作情况，指

导联系党支部开展工作。保证每学期至少参加 1次联系党支部的

组织生活或主题党日活动。相关党支部要主动与联系领导对接，

协调安排好汇报、谈心、参加活动等工作，指定专人做好记录、

留存好工作档案。

2.完善信息反馈机制。要通过党员领导干部联系党支部、联

系师生，进一步完善信息反馈机制，及时了解、掌握、解决师生

员工关心、关注的热点问题。对工作中收集到的师生员工反映的

 - 5 -

问题，要及时反馈给相关部门，相关部门要如实登记，并按照程

序及时组织落实。

3.加强工作督促检查。要加强党员领导干部联系党支部工作

的督促检查，把党员领导干部在落实联系制度中的表现和成效列

为党建考核、干部考核、评优评先的一项重要内容，不断健全工

作机制，确保各项制度有效运转，措施落到实处。

4.及时开展工作总结。每年年底对党员领导干部联系党支部

工作开展总结。党员校级领导干部联系党支部工作，由党委办公

室牵头汇总有关工作资料，组织总结。党员处级领导干部联系党

支部工作由所在二级党组织负责牵头汇总有关工作资料，组织总

结。党委组织部对全校党员领导干部联系党支部工作推进情况进

行全面总结，保证本制度得到有效落实。

四、其他事项

本制度自印发之日起执行，由党委组织部负责解释。

  南京农业大学党委办公室                  2019年 12月 11日印发